

محسن هاشمی:مدیران شهری دیگر بیهانه ندارند

**امکان افتتاح هر ماه یک ایستگاه مترو**



رئیس شورای شهر تهران با بیان اینکه با عملیاتی شدن اوراق مشارکت، امکان افتتاح هر ماه یک ایستگاه مترو در پایتخت وجود خواهد داشت، راه‌اندازی ایستگاه مترو ندارند.
محسن هاشمی در گفت‌وگو با فارس، درباره عملیاتی شدن ۱۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت توسعه مترو و اتوبوس اظهار داشت: از طریق این اوراق مدیران شهری امکان افتتاح هر ماه یک ایستگاه مترو در پایتخت را خواهند داشت و دیگر بیهانه‌ای در این زمینه ندارند و می‌توانیم امسال شاهد بهره‌برداری ۱۲ ایستگاه جدید مترو در پایتخت باشیم. وی افزود: همچنین بخشی از این اوراق جهت تأمین ۱۰۵ دستگاه واگن و ۱۲۰ اتوبوس در نظر گرفته می‌شود؛ پیروز خانجی به شورای شهر اعلام کرد که اقدامات در این زمینه در دستور کار قرار گرفته و آغاز شده است.

■ ■ ■

**صرفاً ۲۰۰ تا ۳۰۰ کارت ملی هوشمند**

**در هر هفته صادر می‌شود!**

سختگویی سازمان ثبت‌احوال کشور از دستور رئیس‌جمهور مبنی بر تسریع در صدور کارت ملی هوشمند خبر داد و گفت: در حال حاضر هر هفته ۲۰۰ تا ۳۰۰ کارت خام از سوی چاپخانه دولتی در اختیار سازمان ثبت احوال قرار می‌گیرد و این سازمان کارت ملی هوشمند را صادر می‌کند. سیف‌الله ابوترابی در گفت‌وگو باتسنیم‌با اشاره به آخرین وضعیت صدور کارت ملی هوشمند اضافه کرد: با توجه به محدودیت‌های کارت خام، رازبنی‌های متعددی با مسئولان برای تأمین کارت خام انجام شده است، همچنین رئیس‌جمهور دستور ی را به سازمان برنامه و بودجه مبنی بر تأمین اعتبار برای تهیه کارت‌های ملی هوشمند داده است.

وی تصریح کرد: در حال حاضر هر هفته ۲۰۰ تا ۳۰۰ کارت خام از سوی چاپخانه دولتی در اختیار سازمان ثبت احوال قرار می‌گیرد و این سازمان نیز کارت ملی هوشمند را صادر می‌کند و از طریق شرکت پست در اختیار هموطنان قرار می‌دهد.
سختگویی سازمان ثبت احوال کشور با بیان اینکه این سازمان ظرفیت صدور ماهانه ۵میلیون و ۵۰۰ هزار کارت ملی هوشمند را دارد، گفت: امیدواریم هر چه زودتر میزان قابل‌توجهی از کارت‌های خام از سوی چاپخانه دولتی در اختیار این سازمان قرار بگیرد تا فرآیند صدور کارت‌های ملی هوشمند هم‌لندگشانه با قدرت ادامه داشته باشد.

ابوترابی همچنین به جلسه مسؤؤلان این سازمان با معاون علمی ریاست‌جمهوری اشاره کرد و گفت: بر اساس این جلسه قرار است از ظرفیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان برای تهیه کارت‌های خام استفاده شود.

■ ■ ■

**خاموشی عنوان کرد**

**آمادگی اوقاف برای اجرای طرح‌های حمایتی از زندانیان و خانواده‌های آنها**



رئیس سازمان زندان‌ها در دیدار رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه گفت: می‌توان با توسعه فعالیت‌ها و تعریف اهداف از ظرفیت‌های وقف در راستای کمک به زندانیان و خانواده‌های آنها به‌رمند شد.
به گزارش «وطن امروز»، محمدمهدی حاج‌محمدی، رئیس سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور با حجت‌الاسلام سیدمهدی خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه دیدار و گفت‌وگو کرد. حاج‌محمدی در این دیدار ضمن اشاره به فرهنگ وقف و آثار آن در جامعه گفت: برای توسعه اقدامات فرهنگی در زندان‌ها می‌توان از ظرفیت‌های فرهنگ اصیل وقف بهره‌مند شد و ی با بیان اینکه وقف یک فرهنگ و عمل دینی است، گفت: می‌توان با توسعه فعالیت‌ها و تعریف اهداف از ظرفیت‌های وقف در راستای کمک به زندانیان و خانواده‌های آنها به‌رمند شد.
رئیس سازمان زندان‌ها با اشاره به ضرورت اجرای برنامه‌های فرهنگی برای زندانیان گفت: سازمان اوقاف و امور خیریه یکی از نهادهای مهم در راستای حمایت از این برنامه‌هاست. عضو شورای عالی قوهقضائیه افزود: هر چند فرآیند اصلاح و تربیت زندانیان در زندان شروع می‌شود اما تک‌دام و سرانجام آن در جامعه شکل می‌گیرد و از این رو نیازمند همکاری ارگان‌ها و نهادهای مختلف کشور از جمله سازمان اوقاف و امور خیریه هستیم.حجت‌الاسلام خاموشی نیز ضمن بیان برخی اقدامات سازمان اوقاف و امور خیریه، آمادگی این سازمان را برای توسعه همکاری‌های مشترک و همچنین اجرای طرح‌های حمایتی از زندانیان و خانواده‌های آنان اعلام کرد: در پایان این جلسه مقرر شد برنامه همکاری‌های مشترک توسط کارگروه تخصصی تدوین شود.

■ ■ ■

**رئیس سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور خبر داد**

**آموزش ۱۲۰ هزار سرباز از سوی فنی‌وحرفه‌ای**

رئیس سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور گفت:تولستیم سال ۹۸ تعداد ۱۲۰ هزار نفر از سربازان این مرز و بوم را آموزش دهمیم و این مهم را افتخاری بزرگ می‌دانیم.
به گزارش مهر، علی اوسطهاشمی در دیدار با سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت به مناسبت گرامیداشت هفته ملی مهارت اظهار کرد: این سازمان دارای ظرفیت بالایی از اساتید مجرب و کارگه‌های مختلف آموزشی در سراسر کشور است و ۵۶ رشته در زمینه‌های مختلف آموزشی را ارائه کرد که باعث ایجاد کسب و کارهای مختلف و مهارت‌آموزی شده است. این مقام مسؤول ادامه داد: در سراسر کشور بیش از ۱۲۰۰۰ مربی فنی‌وحرفه‌ای و مدرس کسبوکار داریم که در ۵۶۰۰ کارگاه آموزشی مشغول تدریس و آموزش‌های حرفه‌ای هستند؛ تدریس در آموزشگاه‌های آزاد به صورت ۳۰ درصد تنوری و ۷۰ درصد عملی است. اوسطهاشمی اشاره کرد: سال ۹۸ بین ۷۰ تا ۸۰ هزار زندانی تحت آموزش مهارت‌آموزی سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور قرار گرفته‌اند و برای آنها گواهینامه کسب مهارت صادر شد که طبق اعلام سازمان زندان‌ها در همین سال ۷۰درصد از این زندانیان دیگر به زندان بازنگشته‌اند که این خستگی‌کار را از تن ما زدود و باعث خوشحالی در بین همکاران بنده و اساتید این سازمان شده است.

**گزارش میدانی از تأثیر استعمال سیگار و قلیان بر بیماری که به کرونا مبتلا شده‌اند**

# دودی‌ها بیشتر می‌میرند!

**نازنین اکبرتیا**

**خبرنگار**

گاهی اوقات فکرش را هم نمی‌کنیم که یک عادت می‌تواند براحتی انسان را به کام مرگ بکشاند، مثل وقتی که جوان بیست و چندساله‌ای با وجود همه هشدارهای بهداشتی و پزشکی به سیگار کشیدن عادت کرده بود و با هر یک عمیق به آن نثیه‌های ارزشمند زندگی‌اش را دود می‌کرد، حالا اما کم‌جان و بی‌رمق روی تخت بیمارستان افتاده است.

برای تهیه گزارش از وضعیت بیماران مبتلا به کرونا سری به بیمارستان می‌زنم؛ لباس مخصوص را به تن می‌کنم، در همان دقایق اولیه نفسم بند آمده و بندم خیس عرق است، دلم برای پرستاران و پزشکان می‌سوزد و اینجاست که معنای آن شش‌مندی که رهبری از پرستاران دارند را لمس می‌کنم. حضور در بخش بستری و دیدن بیماران کرونایی از نزدیک، در کنار همه استرس و اضطرابی که دارد، دل آدم را هم به درد می‌آورد. پرستارها می‌گویند وضعیت بیماران این بخش بهتر است اما بیماران بخش ویژه حال و روز خوبی ندارند.

با یکی از پرستاران بخش مشغول صحبت هستیم که سرفه‌های شدید یک بیمار توجه‌ما را جلب می‌کند؛ پشت سرم را که نگاه می‌کنم پسر جوانی روی تخت کنار دیوار نیم‌خیز شده و سرفه می‌کند. پرستار فوری بالای سرش می‌رود و به کمک دستگاه‌ها کمی اکسیژن ورودی به ریه‌هایش را بالا و پایین می‌کند؛ چند دقیقه بعد کم بیمار کمی آرام گرفت، بازمی‌گردد و درباره شرایط خاص پسر جوان توضیح می‌دهد می‌گوید: «۲۶ ساله است و دیروز به بخش مراقبت‌های ویژه منتقل شده است. وضعیت خوبی نداشت، به خاطر اینکه سیگار می‌کشید، بخشی از توان ریه‌اش را از دست داده و حالا که کرونا سراغش آمده، بخش زیادی از ریه‌اش درگیر شده است.»

کمی بعد همان‌طور که مشغول بازدید پرورنده بیماران است درباره تأثیر استعمال دخانیات و مصرف قلیان بر افراد مبتلا به کرونا می‌گوید و اینکه «این افراد بشدت در معرض ابتلا به بیماری کرونا هستند». علاوه بر این استعمال دخانیات و مواد افیونی باعث از بین رفتن بافت‌های ریه، التهاب و کاهش توانایی عملکرد ریه‌ها می‌شود. در کنار همه این موارد کمبود اکسیژن ناشی از مصرف سیگار و مواد مخدر بر سایر ارگان‌های بدن مانند مغز هم آثار منفی فراوان دارد که باعث کاهش توانایی ایمنی بدن در مقابل این ویروس



■ ■ ■

**قضایی**

مهم‌ترین عامل آن وضعیت بد اقتصادی و نگرانی والدین از تأمین نیازهای زندگی و آینده‌ر‌زندانی است که ناخواسته قرار است به دنیا بیایند.

به گزارش «وطن امروز»، توجه به فرزنداوری و اهمیت ویژه به نرخ رشد جمعیت در کشور همراه با ترویج ازدواج همچنان مورد تأکید مسؤولان و کارشناسان قرار دارد، چرا که طبق پژوهش‌های انجام شده پیش‌بینی می‌شود ایران در ۳۰ سال آینده به دلیل کاهش نرخ رشد جمعیت و بی‌توجهی به فرزندآوری به جرقه پیرترین کشورهای دنیا بپیوندد. در چنین شرایطی طبق آمار رسمی وزارت بهداشت در سال ۹۶، هر روز ۱۰۰۰ جنین در کشور توسط والدین‌شان کشته می‌شوند که تنها حدود ۱۰ مورد آن قانونی است.

قانون سقط‌درمانی در کشورمان سال ۸۴ تصویب شده است. سال ۸۵ پزشکی قانونی اعلام کرد حدود ۳ هزار مورد در کل کشور از این سازمان مجوز سقط دریافت کرده‌اند و سال ۹۴ این آمار را حدود ۱۰ هزار مورد اعلام کرد اما آمار تمام سط‌ها یعنی سقط‌های قانونی و غیرقانونی بسیار فراتر از این تعداد است و هر سال نیز افزایش می‌یابد.
سال ۷۴ وزارت بهداشت اعلام کرد ۸۰ هزار سقط جنین در سال داریم، یعنی در این سال حدود ۲۲۰ جنین در هر روز سقط شدند! در این فاصله زمانی آمار دیگری نداریم تا سال ۹۲ که وزارت بهداشت آمار سقط جنین را ۲۵۰ هزار جنین در سال

**غیبت شهردار تهران در هیأت‌دولت پس از تخریب طبقه اضافی ملک نهاد ریاست‌جمهوری**

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران نسبت به عدم حضور شهردار تهران در جلسات هیأت‌دولت پس از تخریب طبقه اضافی ملک نهاد ریاست‌جمهوری واکنش نشان داد.
محمد سالاری در واکنش به عدم حضور شهردار تهران پس از تخریب طبقه اضافی ملک متعلق به نهاد ریاست‌جمهوری توسط شورای شهرداری تهران در صفحه شخصی خود نوشت: عدم حضور شهردار تهران در جلسات هیأت‌دولت تداوم دارد، ضرورت دارد طرفین نسبت به چارهای موضوع شفاف‌سازی کنند.

■ ■ ■



می‌شود. او می‌گوید در این چند ماه که در بیمارستان در حال

پرستاری از بیماران کرونایی است می‌تواند این تحلیل را ارائه دهد که کرونایی‌هایی که سیگاری یا قلیانی هستند خیلی بیشتر از دیگران به کام مرگ کشیده شده‌اند و روند وخیم شدن وضعیت جسمی‌شان نیز خیلی سریع‌تر بوده است.

از بیمارستان که خارج می‌شوم، کمی آن‌طرف‌تر ۲ پسر نوجوان بدون ماسک روی نیمکت ایستگاه اتوبوس نشسته و از بیمارستان که خارج می‌شوم، کمی آن‌طرف‌تر ۲ پسر نوجوان بدون ماسک روی نیمکت ایستگاه اتوبوس نشسته و گرم صحبت هستند. یکی از آنها هم‌زمان مشغول کشیدن سیگار است و همان‌طور که با هیجان موضوع ظاهراً مهمی را برای دوستانش تعریف می‌کند، دود سیگارشان را هم رو به او بیرون می‌دهد. ظاهراً اینجا بیرون از بیمارستان،

برای بعضی‌ها نه بیماری کرونا مبتلا به کرونایی دارد و نه رعایت پروتکل‌های بهداشتی و فاصله اجتماعی؛ هم‌زمان که به دود سیگار این جوان نگاه می‌کنم، تصویر سرفه‌های جوان بیمار روی تخت بیمارستان که با تمام توان هنگام سرفه از روی تخت بالا و پایین می‌پرید جلوی چشم‌ام می‌آید.

به سمت دفتر می‌روم و تصمیم می‌گیرم گزارش امروزم را نه درباره خود کرونا که درباره سیگار و قلیان و تأثیر آن در ابتلا و درمان کرونا بنویسم. استعمال سیگار و قلیان روی ریه تأثیر می‌گذارد، همین مسأله برای افرادی هم که از مواد مخدر استفاده می‌کنند اتفاق افتاده و به مرور زمان باعث ایجاد فیبروز ریه

■ ■ ■

**۲۵۸۶ مبتلا و ۲۱۹ فوتی جدید ناشی از کرونا در کشور**

آمار مرگ‌ومیر ناشی از بیماری «کووید-۱۹» در کشور در آستانه ۱۵ هزار نفر قرار دارد؛ آماری که مدتی است کمتر از ۲۰۰ نفر فوتی در یک شبانه‌روز گزارش نمی‌شود.
در این باره سخنگوی وزارت بهداشت دیروز از شناسایی ۲۵۸۶ مورد جدید «کووید-۱۹» در کشور طی ۲۴ ساعت خبر داد و گفت: متأسفانه ۲۱۹ بیمار به دلیل این بیماری جان خود را از دست دادند. دکتر سیمنا سادات‌لاری گفت: دیروز بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲ هزار و ۵۸۶ بیمار جدید مبتلا به «کووید-۱۹» در کشور شناسایی شدند که بکهاز و ۹۳۴ نفر از آنها بستری شدند تا مجموع بیماران «کووید-۱۹» در کشور به ۲۸۱ هزار و ۴۱۲ نفر برسد.
وی گفت: متأسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۲۱۹ بیمار «کووید-۱۹» جان خود را از دست دادند و مجموع جان‌باختگان این بیماری به ۱۴ هزار و ۸۵۲ نفر رسید.
لاری ادامه داد: ۳۶۰۹ نفر از بیماران مبتلا به «کووید-۱۹» در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. ایرج حریری، عضو کل وزارت بهداشت نیز درباره علل افزایش مرگ‌ومیر ناشی از این بیماری گفته است: برگزاری مراسم‌های عروسی و عزاء، عادی‌سازی شرایط و عادی‌پنداری شیوع بیماری باعث اوج‌گیری آمار مبتلایان و فوتی‌ها در کشور شده است.

■ ■ ■

خبر خوب رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام از موفقیت آمیز بودن مراحل اولیه آزمایش

## واکسن ایرانی کرونا

**وزیر بهداشت: تست‌های اولیه «واکسن کرونا» را پاس کردیم**

محققان این دانشگاه در مراحل اولیه توانسته تأییدیه مورد نظر را به دست آورد» در این ارتباط گفته شده واکسن دانشگاه آکسفورد نتایج خوبی در کار آزمایشی‌ها از خود نشان داده و «بی‌خطر» است و می‌تواند سیستم ایمنی بدن را وادار به ترشح پادتن کند و عوارض جانبی هم به دنبال ندارد.
حالا اما خبر محمد مخبر نشان داد نخبران ایرانی نیز در سطح اول دنیا در رقابت با دیگر دانشمندان جهان حرکت می‌کنند و واکسن تولید داخل مراحل آزمایشی را با موفقیت پشت سر گذاشته است.
اهمیت این اقدام نخبران ایرانی به این خاطر است که در ماه‌های اخیر همواره نگرانی مردم ایران از تحریم‌های دارویی آمریکایی که منجر به نرسیدن واکسن کرونا به ایران خواهد شد، مطرح بوده است و حالا ایرانیان خاطر جمع خواهند بود واکسن کرونا را با تولید داخلی خواهند داشت. البته این تنها خبر خوب مخبر نبود؛ در ماه‌های اخیر کمبود داروی «مدیسور» قیمت آن را چند میلیونی کرده بود اما حالا به دست نخبران ایرانی تولید شده است.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام(ره) در این باره نیز گفت: «این دارو که به اعتقاد پزشکان برای درمان بیماری کرونا مؤثر است و به دلیل تحریم‌ها، در بازار سیاه با قیمت ۶۰ میلیون تومان به فروش می‌رسید، از این هفته باقیمت بسیار پایین‌تر و منخ صوب وزارت بهداشت، تولید و وارد

■ ■ ■

**«محمد مخبر» از موفقیت آمیز بودن**

**درمان**

آزمایش «واکسن کرونا» ساخته‌شده توسط ستاد اجرایی فرمان امام(ره) خبر داد. به گزارش «وطن امروز»، یکی از مهم‌ترین بحث‌ها در زمینه مبارزه با کرونا در جهان، تولید واکسن این بیماری است که شرکت‌های مختلف در حال ساخت و آزمایش آن هستند اما حالا محمد مخبر، رئیس ستاد

اجرایی فرمان امام(ره) در جمع خبرنگاران و در حاشیه مراسم «اضای تفاهنامه ۱۳۶ میلیارد تومانی تولید ابزارن دریایی» با اعلام خبر موفقیت‌آمیز بودن تست‌های آزمایشگاهی واکسن ساخت نخبران جوان ایرانی در ستاد اجرایی فرمان امام افزود: «واکسن ایرانی ساخته‌شده توسط همکاران دارویی ستاد با موفقیت تست حیوانی خود را پشت سر گذاشته و هم‌اکنون در حال آماده‌سازی مقدمات تست انسانی پس از تأیید وزارت بهداشت هستیم» چندان‌روزی است از کشورهای مختلف خبرهایی درباره آزمایش واکسن کرونا، تولیدی این کشورها در رسانه‌هاست جهان منتشر می‌شود. چین، روسیه، آمریکا، آلمان و انگلستان چند کشوری هستند که مراحل آزمایشی و بالینی واکسن‌های کرونای‌شان را شروع کرده‌اند. ۲ روز پیش دانشگاه آکسفورد انگلیس در خبری فوری اعلام کرد «واکسن ساخته‌شده از سوی

غیرقانونی در کشورمان انجام می‌شود، یعنی طبق آمار رسمی وزارت بهداشت، هر روز ۱۰۰۰ جنین در کشورمان توسط والدین‌شان کشته می‌شوند که تنها حدود ۱۰ مورد آن قانونی است! این نوع سقط در ۵ درصد مادران باعث مرگ، در ۲۰ درصد مادران باعث معلولیت و در برخی موارد باعث برداشته شدن کامل رحم می‌شود و البته پیامدها و عوارض بسیار متعدد روحی و روانی گریبانگیر مادر و حتی پدر می‌شود؛ «حساب گناه» عارضه‌ای است که یک مادر را فرسوده و بیمار می‌کند. بر اساس آمارها، سالانه حدود ۸۰۰ هزار تصادف رانندگی در کشورمان رخ می‌دهد که منجر به کشته شدن روزانه ۴۳



■ ■ ■

قلیان علاوه بر آسیبی که به ریه خود وارد می‌کنند، سلامتی افراد دیگر را هم به خطر می‌اندازند. خانواده یک فرد سیگاری و افرادی که در مجاورت دود سیگار قرار دارند، در اصطلاح سیگاری‌های دست دوم شناخته می‌شوند و در مقابل ابتلا به بیماری‌های مختلف ربوی به همان اندازه آسیب‌پذیر هستند». مصرف قلیان باعث افزایش خطر انتقال عوامل عفونی از جمله ویروس‌های تنفسی، ویروس هپاتیت C، ویروس ایدستین – بار (که می‌تواند موجب چند نوع سرطان شود)، ویروس تبخال، سل، هلیکوباکتر پیلوری (عامل ایجاد بیماری زخم معده و بیماری‌های گوارشی) و انواع قارچ‌های بیماری‌زا شده و در انتقال و گسترش ویروس کرونا هم تأثیر قابل توجهی دارد.

مطالعات نشان داده ویروس کرونا می‌تواند به ذرات دود سیگار و قلیان جکسبید و براحتی در محیط منتشر شود. بر اساس مقاله‌ای که وزارت بهداشت با استناد به اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان جهانی بهداشت منتشر کرده، مصرف دخانیات به عنوان یک عامل خطر برای هر گونه عفونت دستگاه تنفسی تحتانی به شمار می‌آید و ویروسی که بیماری «کووید-۱۹» را ایجاد می‌کند هم در درجه اول سیستم تنفسی را تحت تأثیر قرار داده، به ریه‌ها حمله می‌کند و باعث بروز آسیب خفیف تا شدید تنفسی می‌شود. به همین علت مصرف‌کنندگان دخانیات در معرض خطر شدید عوارض ناشی از ابتلا به ویروس کرونا قرار دارند. از سوی دیگر با توجه به اینکه مصرف قلیان به طور معمول در گورها و محیط‌های عمومی انجام می‌شود، خطر انتقال بیماری‌ها را افزایش داده و موجب شدید انتقال ویروس کرونا در محیط‌های اجتماعی می‌شود. عبور دود قلیان از مسیر مشترکی که در ساختار قلیان وجود دارد، شامل قسمت دهانی، شنگ و جام، بویزه در اجتماعات و محیط‌های عمومی، باعث بقای میکروارگانیسم‌های منتقله از افراد مصرف‌کننده در این قطعات می‌شود.

مطالعات اولیه نشان می‌دهد افراد مصرف‌کننده مواد دخانی محصولات توتون و تنباکو که به «کووید-۱۹» مبتلا می‌شوند، ۱۴ برابر بیشتر از افراد غیرسیگاری که در زمان شدید نیاز دارند و دو برابر بیشتر از آنها جان خود را از دست می‌دهند.

همین چند ماه پیش بود که دبیر کل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران آمار تکان‌دهنده‌ای از مصرف سیگار در قلیان در کشور ارائه کرد که بر اساس آن حدود ۲۲ تا ۲۴ درصد مردم در جامعه سیگار می‌کشند که کمتر از ۴ درصد این آمار مربوط به خانم‌هاست. تا ۶۵ درصد سابقه مصرف قلیان در پسران گزارش شده است و تا ۲۸ درصد در دختران این آمار وجود دارد. بر اساس این آمار، سالانه ۵۵ تا ۶۰ میلیارد نخ سیگار در کشور مصرف می‌شود که هر یک میلیون نخ سیگار، مرگ یک نفر را به همراه دارد.

با توجه به اینکه مصرف‌کنندگان دخانیات نسبت به دیگر افراد جامعه، ایمنی پایین‌تری داشته و در مقابل هر گونه عفونت از جمله این ویروس بیشتر تحت تأثیر قرار می‌گیرند، کنوانسیون کنترل دخانیات سازمان جهانی بهداشت در چارچوب مقابله و پیشگیری از «کووید-۱۹»، از کشورهای مختلف درخواست کرده بر اساس تعهدات بین‌المللی خود، اقدامات لازم را برای محافظت از مردم در برابر پیامدهای مخرب و آثار سوء ناشی از مصرف دخانیات انجام دهند؛ موضوعی که به نظر می‌رسد در کشور ما چندان جدی گرفته نشده و با وجود مصوبه ستاد ملی کرونا مبنی بر تعطیلی مراکز عرضه قلیان و ممنوعیت عرضه در رستوران‌ها، همچنان شاهد مصرف آن در مراکز مختلف از جمله پارک‌ها و تفرجگاه‌ها هستیم.

■ ■ ■

خبر خوب رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام از موفقیت آمیز بودن مراحل اولیه آزمایش

### واکسن ایرانی کرونا

**وزیر بهداشت: تست‌های اولیه «واکسن کرونا» را پاس کردیم**

بازار شد». محمد مخبر افزود: «به هر میزانی که وزارت بهداشت اعلام نیاز کند، از این دارو تولید کرده و در اختیار بیمارستان‌ها قرار می‌دهیم.»

■ **وزیر بهداشت: تست‌های اولیه «واکسن کرونا» را پاس کردیم**
همچنین وزیر بهداشت نیز درباره واکسن کرونای ایرانی گفت: خوشبختانه در بخش ساخت واکسن توقیفات بسیار قابل توجهی داشته‌ایم و تست‌های اولیه را پاس کردیم و امیدوارم به مراحل امیدوارکننده‌ای برسیم. دکتر سعید نمکی در حاشیه برگزاری جلسه مجازی وزرای بهداشت کشورهای مدترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت اظهار کرد: به رغم تحریم‌های ظالمانه توانستیم داروهای مورد نیاز بیماران «کووید-۱۹» را وارد کرده و در کشور نیز تولید کنیم. اوایل هفته آینده ۳ شرکت داروسازی در کشور، داروی رمدسویور را به عنوان یکی از داروهایی که در بخشی از بیماران «کووید-۱۹» تأثیراتی داشته است، تولید و به بیمارستان‌های مورد نیاز عرضه می‌کنند. وزیر بهداشت خاطر‌نشان کرد: در این نشست گزارشی دادم مبنی بر اینکه خوشبختانه در بخش ساخت واکسن کرونا توقیفات بسیار قابل توجهی داشته‌ایم و تست‌های اولیه را پاس کرده‌ایم و امیدوارم که به مراحل امیدوارکننده‌ای برسیم.

■ ■ ■

دکتر علیرضا شریفی بزدی، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه درباره علل افزایش سقط جنین در گفت‌وگو با «وطن امروز» گفت: بخشی از افزایش سقط جنین به مقوله اقتصادی یا خانوارهایی که نمی‌خواهند بچه‌دار شوند بازمی‌گردد. دلیل دوم قطع خدماتی است که در گذشته از سوی وزارت بهداشت به صورت رایگان به خانواده‌ها ارائه می‌شد اما اکنون به دلیل توجه به فرزندآوری این خدمات قطع شده است. وی دلیل سوم افزایش آمار سقط جنین در کشور را کاهش پایدنی خیلی‌ها به ارزش‌ها، هنجارها و… بویژه در ۲ دهه اخیر عنوان کرد و افزود: بی‌توجهی به فعل حرام و ناپسند روابط خارج از عرف و ازدواج و کاهش اعتقادات دلیل دیگری است که خیلی‌ها به جای گرایش به ازدواج، زندگی‌های موقتی بی‌روح و گذرا را انتخاب می‌کنند و این عامل بر افزایش آمار سقط جنین دامن می‌زند. این استاد دانشگاه همچنین عامل افزایش آمار سقط جنین در کشور را در چند سال اخیر ناشی از عوامل اقتصادی دلست و افزود: خیلی‌ها به دلیل رکود اقتصادی، بیکاری و هزینه‌های کم‌رشدن زندگی از فرزندآوری فاصله گرفته‌اند و چون ناخواسته دارای فرزند می‌شوند، قبل از اینکه به دنیا بیایند آن را سقط می‌کنند. این جامعه‌شناس با بیان اینکه سقط جنین جز برای افراد محدودی که جنین آنها دارای عیوب و امراض بوده یا وجود آن در شکم مادر برای مادر از حیث سلامتی مضر است و طبق قانون و دستور پزشک سقط می‌شود، غیرقانونی است، افزود: به نظر می‌رسد آمار واقعی سقط جنین در کشور بیشتر از آماري باشد که اعلام شده است.

■ ■ ■